
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1915 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ALLESTIMENTO E LA PRIMA 

TRANCHE DELLA PROMOZIONE DELLA MOSTRA «MARINALI E 
BASSANO. CON UNO SGUARDO DI FABIO ZONTA» 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 Art 1 comma 2 del d.lgs 42/04 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la 

conservazione e favoriscano la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio 

culturale 

 Art 2 comma 3 del medesimo decreto prevede che la Repubblica favorisca e sostenga la 

partecipazione dei soggetti privati, singoli e associati alla valorizzazione del patrimonio 

culturale; 

 l’art 112 del medesimo decreto che prevede che lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici 

territoriali assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti di cultura; 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate mostre 

ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali presenti 

nelle collezioni; 

Dato atto che nel DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 20/22, approvato 

unitamente al bilancio con deliberazione del C.C. n. 94 del 23 dicembre 2019, alla missione Tutela e 

valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico è 

previsto il “potenziamento della conoscenza del genius loci tramite (….) di progetti  di valorizzazione 

della figura e dell’opera di Orazio Marinali, scultore nato a Bassano di cui nel 2020 ricorrono i 300 

anni dalla morte”; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 284 del 27/10/2020 avente ad oggetto “Approvazione modalità 

di veicolazione della mostra diffusa in centro storico “Marinali e Bassano. Con uno sguardo di Fabio 

Zonta”; 

Evidenziata la necessità, sulla base del progetto approvato con la citata delibera di Giunta, di 

sostenere le spese collegate: 

1. all’allestimento della mostra, con riferimento alla fornitura e posa in opera dei materiali di 

varia natura, agli scatti fotografici, alla realizzazione della cosiddetta “Linea del tempo”, alle 

spese relative al trasporto delle opere concesse in prestito e all’allestimento del percorso 

esterno; 

 



2. alla prima tranche di promozione della mostra (stampa e consegna a Bassano del Grappa di 

pieghevoli, locandine, manifesti e cartelle stampa); 

Preso atto che l’allestimento della mostra prevede continui rimandi al patrimonio monumentale 

cittadino, illustrato da ventisette foto ad altissima risoluzione sapientemente realizzate da Fabio 

Zonta – fotografo bassanese con all’attivo collaborazioni con il “Museo Antonio Canova” di Treviso, 

il “Musee des arts decoratifs” di Parigi, la “Frick Collection” e il “Metropolitan Museum” di New 

York – i cui diritti di riproduzione sono stati acquistati con la determinazione dirigenziale registro 

unico n. 1584/2020; 

Dato atto che per la stampa delle citate foto il fotografo Fabio Zonta ha richiesto di interpellare la 

ditta Imaging Pro snc di Castelfranco Veneto (TV)_PI: 03153720267, specializzata nella riproduzione 

di foto ad alta definizione per allestimenti museali; 

Contattata dunque, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, la succitata ditta, la quale per la stampa e la 

posa in opera del materiale allestitivo e, in parte, promozionale della mostra – indicato in dettaglio 

sulla base del progetto definitivo eseguito dall’architetto Giorgio Strapazzon dello studio VS 

Associati, cui spetta lo sviluppo del concept dell’allestimento della Mostra Marinali a Bassano del 

Grappa sulla base di quanto indicato nella determinazione dirigenziale registro unico n. 1517/2020 – 

ha prodotto un preventivo di € 16.500,00 (iva esclusa), pari ad € 20.130,00 (iva inclusa), ritenuto 

congruo in quanto i costi di stampa e di posa in opera del materiale prodotto, opportunamente 

rapportati, sono in linea con quelli sostenuti in occasione della mostra Frammenti (v. determinazione 

dirigenziale registro unico n. 1466/2016), l’ultima direttamente realizzata dall’MBA a prevedere un 

così cospicuo ricorso a pannelli fotografici, escludendo le recenti mostre (Robert Capa, Valentina) 

frutto dell’accettazione di proposte contrattuali pervenute e pertanto costituite come “pacchetti”, 

nonché parametrando l’importo ai costi di realizzazione al metro quadro per le stampe ad alta 

risoluzione;   

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta sul Mepa, prenotando ai sensi dell’art 183 

comma 3 del d.lgs 267/00 l’importo di € 20.130,00 e demandando a successivo provvedimento la 

stipula contrattuale, una volta espletata la succitata procedura; 

Richiamata, per le restanti spese oggetto del presente provvedimento, la legge 30 dicembre 2018, n. 

145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi 

da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi 

inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed 

effettuare acquisti autonomi; 

Evidenziato poi che il progetto allestitivo prevede la realizzazione di una foto in alta risoluzione 

dell'Altare dell'oratorio della Madonna del Carmine, a Longare nella frazione di Secula; 

Contattata a tal fine, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/sulla base delle indicazioni fornite dalla curatrice 

della mostra, la ditta Nemo Scarl di Mestre-Venezia_ P.IVA/CF. 03390950271, la quale per detto 

scatto fotografico, comprensivo della fase di post produzione, ha proposto un importo di € 200,00 

(iva esclusa), pari ad € 244,00 (iva inclusa), ritenuto congruo in quanto lo scatto dovrà essere 



effettuato in un luogo chiuso al pubblico, per l’accesso al quale l’operatore economico dovrà chiedere 

formale autorizzazione; 

Preso atto che il progetto allestitivo della mostra prevede la creazione di una “Linea del tempo” che 

corre lungo le pareti ed accompagna il visitatore nel percorso contestualizzando l’autore e le opere 

all’interno delle correnti artistiche e degli accadimenti storici che hanno caratterizzato l’epoca in cui la 

bottega dei Marinali ha operato con successo; 

Considerata la necessità di ricorrere ad una figura professionale esperta nella predisposizione di 

contenuti testuali per mostre; 

Contattata, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 e sulla base delle competenze indicate nel CV 

acquisto agli atti dell’area terza, Martina Scagnolari di Bassano del Grappa_PI: 04240020240, la quale, 

per l’attività di ricerca e progettazione della “Linea del tempo” e la successiva elaborazione testuale, 

da concordare con incontri con il team di professionisti impegnati nell’organizzazione della mostra, 

ha prodotto, con nota protocollo generale n. 71693 del 05/11/2020, un preventivo di € 280,00 (iva 

esclusa), pari ad € 341,60 (iva inclusa), ritenuto congruo alla luce del monte ore stimato per la 

realizzazione del suddetto servizio; 

Dato atto, infine, per completare la tematica delle spese collegate all’allestimento del percorso 

interno della mostra, che è necessario far pervenire a Bassano del Grappa, in completa sicurezza, n. 2 

bozzetti in terracotta (San Michele Arcangelo e Angelo Custode) conservate nella sacrestia della chiesa di 

San Girolamo agli Scalzi di Vicenza; 

Condotta, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, un’indagine di mercato tra n. 3 ditte specializzate nel 

trasporto di opere d’arte; 

Evidenziato che il preventivo migliore è stato prodotto, con nota protocollo generale n. 68034 del 

22/10/2019, dalla ditta Apice Venezia srl_PI: 00909950271, la quale ha quantificato tale servizio 

(trasporto di opere d’arte A/R Bassano del Grappa – Vicenza) in € 820,00 (iva esclusa), pari ad € 

1.000,40 (iva inclusa), congruo viste le risultanze dell’indagine di mercato; 

Valutata l’opportunità, per quanto concerne la predisposizione dell’allestimento del percorso 

esterno, di potenziare l’arredo urbano mediante la realizzazione e la posa in opera di n. 50 totem in 

polionda e di n. 70 adesivi adatti per applicazioni calpestabili; 

Contattata dunque, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, sulla base delle indizioni dell’architetto 

Giorgio Strapazzon dello studio VS Associati, la ditta Forpress srl di Padova_PI:00211630280, la 

quale per il succitato servizio, comprensivo di rimozione degli adesivi al termine della mostra, ha 

prodotto un preventivo di € 3.650,00 (iva esclusa), pari ad € 4.453,00 (iva inclusa), ritenuto congruo 

in relazione alle ore di manodopera necessarie per la posa in opera/rimozione e alle caratteristiche 

tecniche degli adesivi, antiscivolo e costituiti al loro interno da una sottile lamina di allumino, in 

grado di aderire perfettamente anche alle superfici corrugate; 

Dato atto, infine, della necessità di far stampare del materiale promozionale cartaceo (pieghevoli, 

locandine, manifesti e cartelle stampa, come indicato nell’allegato 1); 



Esperita, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, un’indagine di mercato tra tre ditte specializzate del 

settore e dato atto che il miglior preventivo è stato prodotto dalla ditta Editrice Artistica Bassano di 

Bassano del Grappa_PI: 04037610286, la quale per il servizio di stampa e la consegna di materiale 

vario (v. allegato 1) ha proposto un importo di € 920,00 (iva esclusa), pari ad € 1.122,40 (iva inclusa), 

ritenuto congruo viste le risultanze dell’indagine di mercato; 

Effettuata, con esito positivo, la verifica dei requisiti in capo agli operatori economici individuati 

nella presente determinazione dirigenziale, come da documentazione agli atti dell’area terza; 

Preso atto che tutti gli operatori economici, cui si procede ad affidamento di appalti di beni e servizi, 

sono stati interpellati sulla base di un criterio rotativo; 

Dato atto che, ad eccezione dell’appalto relativo alla stampa e la posa in opera del materiale 

allestitivo (v. DUVRI – allegato n. 2), non sussistono per gli altri appalti oggetto della presente 

determinazione costi per la sicurezza per rischi da interferenza e che pertanto non si ritiene di dover 

provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente richiamata; 

2. di avviare, per l’acquisizione del servizio di stampa e posa in opera del materiale allestitivo 

della mostra “Orazio Marinali a Bassano”, una trattativa diretta sul Mepa con la ditta 

Imaging Pro snc di Castelfranco Veneto (TV)_PI: 03153720267 dando atto che: 

 la forma del contratto, qualora l’amministrazione deciderà di procedere 

all’affidamento del servizio, sarà la scrittura privata come previsto dal sistema di e-

procurement; 

 che il CIG attribuito è il seguente: ZBC2F21FF2; 

 che è stato predisposto il DUVRI allegato (v. allegato 2); 

 le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel 2020; 



3. di prenotare a tale fine, ai sensi dell’art 183 comma 3 del d.lgs 267/00, l’importo di € 

20.130,00, imputando detta somma al bilancio 2020 – capitolo 254600 (dlgs 118/2011 – 

missione 7, programma 1, titolo 1, macro aggregato 103) e demandando a successivo 

provvedimento la stipula contrattuale, una volta espletata la procedura su Mepa; 

4. di affidare, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 e dell’art 192 del d.lgs 267/00, per le 

motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed 

approvate, i seguenti servizi e forniture, impegnando l’importo di € 7.161,40 (IVA 

inclusa) ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto  Creditore Importo (iva 

inclusa) 

CIG Modalità di imputazione 

(bilancio 2020) 

Realizzazione di una 

foto in alta 

risoluzione dell'Altare 

dell'oratorio della 

Madonna del 

Carmine a Longare 

Nemo Scarl di 

Mestre-Venezia_ 

P.IVA/CF. 

03390950271 

€ 244,00 Z132F2207A capitolo 350287 (dlgs 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, 
macro aggregato 103) 

Attività di ricerca e 

progettazione della 

“Linea del tempo” e 

successiva 

elaborazione testuale 

Martina Scagnolari 

di Bassano del 

Grappa_PI: 

04240020240, 

€ 341,60 Z062F220E5 capitolo 350287 (dlgs 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, 
macro aggregato 103) 

Servizio di trasporto 

di due opere d’arte 

A/R Bassano del 

Grappa – Vicenza 

Apice Venezia 

srl_PI: 

00909950271 

€ 1000,40 Z492F2214E capitolo 350287 (dlgs 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, 
macro aggregato 103) 

Realizzazione e posa 

in opera di n. 50 

totem in polionda e di 

n. 70 adesivi adatti 

per applicazioni 

calpestabili 

Forpress srl di 

Padova_PI:002116

30280 

€ 4.453,00 Z462F2217A capitolo 350287 (dlgs 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, 
macro aggregato 103) 

Servizio di stampa di 

materiale 

promozionale 

cartaceo (pieghevoli, 

locandine, manifesti e 

cartelle stampa) 

Editrice Artistica 

Bassano di Bassano 

del Grappa_PI: 

04037610286 

€ 1.122,40 Z102F221A1 capitolo 350287 (dlgs 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, 
macro aggregato 103) 

 

 

5. di dare atto che, ad eccezione dell’appalto relativo alla stampa e la posa in opera del 

materiale allestitivo, non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza 

pertanto non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

6. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020; 

7. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di 

regolari fatture, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di 

Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 
 
. 



 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2894_2020Mepa 

U 2895_2020 

U 2896_2020 

U 2897_2020 

U 2898_2020 

U 2899_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


